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REPUBLIKA E SHQIPERISI

UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr. J8¥/,, Prot. Tirang, mé ﬁ.ﬁ.ZOﬂ

VENDIM

Nr. 92 ,date /9. 04 2021

PER
MIRATIMIN E PAKETES RREGULLATIVE
PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN
E KOMISONIT PER KURRIKULAT SI DHE NJESISE Sii KURRIKULAVE NE UST

Mbéshtetur né LigjiN Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL e RSH”,
Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme t&€ UST, si dhe gjithé kuadrit ligjor né& fuqi pér
mbarévajtjen dhe procesin mésimor né UST, Senati Akademik i UST-s&, né mbledhjen e tij t&
datés 19.4.2021

VENDOSI:

1. T€ miratojé Rregulloren e organizimit dhe funksionimit t&¢ Komisionit pér Kurrikulat né¢ UST
(rregullorja bashkéngjitur).

2. Té miratojé Rregulloren pér mbarévajtjen e kurrikulave dhe procesit mésimor né¢ UST
(rregullorja bashkéngjitur).

3. Ky vendim Hyn né fuqi menjé&heré.

Prof.Dr. AGRON

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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“usT  Rregullore e Organizimit t& Veprimtarisé s& Komisionit pér Kurrikulat
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RREGULLORE E ORGANIZIMIT TE VEPRIMTARISE SE KOMISIONIT PER

L

KURRIKULAT

Neni 1

Komisioni pér Kurrikulat

Komisioni pér Kurrikulat &éshté organ kolegjial vendimarrés dhe késhillimor qé ngrihet
pran€ universitetit nga Senati Akademik pér organizimin dhe drejtimin e studimeve
sipas Statutit t& UST-sé&.

Komisioni pér Kurrikulat ka n€ pérbérje t& tij 5 (pes€) anétaré, ku 4 (katér) anétarét e
kétij komisioni, té cilét jané staf akademik zgjidhen nga Senati Akademik mbi bazé t&
veté kandidimit t& Personelit Akademik. Anétari i pesté &shté student, dhe zgjidhet nga
Késhilli Studentor. Anétarét e kétij Komisioni zgjidhen pér njé mandat 2 (dy) vjecar, me
t€ drejté rizgjedhje.

Komisioni kontrollon veprimtaring e Njésisé s¢ Kurrikulave, mbi bazén e njé raportimi
periodik 6 mujor nga kjo e fundit.

Neni 2
Zgjedhja e kryetarit

Komisioni pér Kurrikulat né mbledhjen e tij t€ par€ zgjedh kryetarin, nga anétarét e
stafit akademik, i cili do t& jeté edhe drejtuesi i tij pér periudhén e mandatit t& kétij
Komisioni, sipas pércaktimit t& pikés 2, t& nenit 1.

Neni 3
Vendimarrja né Komision

Mbledhjet ¢ Komisionit quhen t&€ vlefshme, né rast se né€ t€ marrin pjes€¢ mé shumé se
gjysma e t& gjithé anétaréve. Vendimet merren me dy té tretat e t& gjithé anétaréve
pjesémarrés né mbledhje. Né rast barazimi, vota e kryetarit t&€ mbledhjes &shté

vendimtare.
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Neni 4
Afatet e mbledhjes sé Komisionit

Komisioni mblidhet né mbledhje t& zakonshme té paktén njé heré né tre muaj. N& raste
t€ nevojshme, kryetari mund té thérrasé mbledhjen e jashtézakonshme. Pér ¢éshtje t&
caktuara, ai kérkon qé né mbledhjet e Komisionit pa t& drejté vote t& marrin pjesé edhe
pérfaqésues té organeve drejtuese té Institucionit, dhe/ose edhe persona té tjeré nga stafi
akademik.

Neni 6
Fusha e veprimtarisé sé¢ Komisionit

1. Komisioni pér Kurrikulat pércakton drejtimet kryesore, n€ lidhje me fizionoming€ e
Institucionin pér natyrén e programeve t€ studimit q€ ai duhet t&€ ofrojé.

2. Komisioni pér Kurrikulat éshté pérgjegjés pér pércaktimin e politikave orientuese né
drejtim té hapjes sé programeve t&€ reja t& studimit, si dhe t& pérmirésimit t& atyre
ekzistuese né pérputhje me Standatet Shtetéroré t& Cilésisé né Arsimin e Larté, dhe atyre
t& Hapésirés Europiané t€ Arsimit t€ Larté (HEAL).

3. Komisioni pér Kurrikulat , i propozon Senatit akademik, pasi ka marré edhe mendimin e
Njésisé sé Kurrikulave, nevojén e ndryshimeve né kurrikula dhe programe studimeve, né
pérputhje me nevojat e tregut.

4. Komisioni pér Kurrikulat , né raste t& caktuara kur e shikon t& arsyeshme, mund t&
zhvillojé edhe mbledhje té pérbashkéta me Komisione té tjera pér nevojat e Institucionit,
né drejtim t& pércaktimit t& politikave orientuese pér hapjen e programeve t€ reja,
rifreskimit t& atyre ekszituese, si dhe ¢géshtje t& tjera t& natyrés mésimore dhe akademike.

Neni 7

Hyrja né fuqi e Rregullores

Kjo Rregullore hyn né fuqi, pasi miratohet nga Senati Akademik.
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3 RREGULLORE ) )
“PER MBARVAJTJEN E KURRIKULAVE DHE PROCESIT MESIMOR NE UST
(Njésia e Kurrikulave)

Neni 1
Qélimi

Me két€ Rregullore rregullohen t& drejtat dhe detyrimet e organeve kompetente pér
zhvillimin normal dhe bashkékohor té kurrikulave, si dhe t& procesit mésimor né UST.

Neni 2
Baza ligjore

1. UST, krijon kushte t€ pérshtatshme pér ofrimin né formé dhe pérmbajtje t€ kurrikulave
bashkékohore, né pérputhje me standartet shtetérore té cilésisé sé Arsimit t& Lart€, si dhe
ato t€ Hapérsirés Europiane t€ Arsimit t€ Lart¢ (HEAL).

2. UST, né hartimin e kurrikulave dhe realizimin e procesit mésimor vepron né pérputhje
me kuadrin ligjor pér Arsimin e Larté - Ligjin Nr. 80/2015, Statutin e UST-s€ dhe
Rregulloret e tij.

Neni 3
Sruktura pér mbarvajten e kurrikulave dhe mésimit né UST

Prang& UST-s&, ngrihet dhe vepron né funksion t€ Zhvillimit t&¢ Kurrikulave dhe procesit
mésimor:

1. Komisioni pér kurrikulat;

2. Njésia e Kurrikulave.
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Neni 4

Komisioni pér Kurrikulat

1. Komisioni pér Kurrikulat éshté organ kolegjial vendimarrés dhe késhillimor q& ngrihet
prané universitetit nga Senati Akademik pér organizimin dhe drejtimin e studimeve, sipas
Statutit t& UST-s€.

2. Komisioni pér Kurrikulat ka né pérbérje t€ tij 5 (pes€) anétaré, ku 4 (katér) anétarét e
kétij komisioni, té cilét jané staf akademik zgjidhen nga Senati Akademik mbi bazg t& veté
kandidimit. Anétari i pesté éshté student, dhe zgjidhet nga Ké&shilli Studentor. Anétarét e
kétij Komisioni zgjidhen pér njé mandat 2 (dy) vjecar, me t& drejté rizgjedhje.

3. Komisioni pér Kurrikulat pércakton drejtimet kryesore, né lidhje me fizionoming e
Institucionin pér natyrén e programeve t€ studimit q&€ ai duhet t&€ ofrojé.

4. Komisioni pér Kurrikulat &shté pérgjegjés pér pércaktimin e politikave orientuese né
drejtim t&€ hapjes sé programeve té reja té studimit, si dhe t€ pérmirésimit t€ atyre ekzistuese
né pérputhje me Standatet Shtetérore t& Cilésisé né Arsimin e Larté.

5. Komisioni kontrollon veprimtariné e Njésisé s&¢ Kurrikulave, mbi bazén e njé raportimi
periodik 6 mujor nga kjo e fundit.

Neni 5
Zv/rektori pérgjegjés

1. Njésia e Kurrikulave funksionon prané Rektoratit t& UST-sé sipas pércaktimeve té
strukturés organike dhe Statutit. Ajo mbikqyr, promovon dhe orienton pérmirésimin dhe
ndryshimin e vazhdueshém té kurrikulgs.

2. Zv/Rektori pér procesin mésimor &shté pérgjegjés pér mbarvajtien e Njésisé s&
Kurrikulave, dhe mbikqyr veprimtariné e saj.

Neni 6
Funksionet kryesore té Zyrés s¢ Kurrikulave

1. Njésia e Kurrikulave né lidhje t&€ ngushté me t& gjitha njésit€ pérbérése t&€ UST-s€, punon
pér hartimin e programeve t€ reja té studimit, t& ndryshimit t& atyre ekzistuese, né pérputhje
me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe pérgatitjen e dokumentacionit pérkatés deri né
zbatimin e tyre.
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2. Njésia e Kurrikulave ndjek veprimtaring operative (mésimore) qé lidhet me té€ gjitha
ciklet e studimit, né sistemin me kohé t& plot&.
3. Njésia e Kurrikulave merr pjesé né hartimin e projekt-dokumentacionit pér emértimet e
diplomave pér te gjitha ciklet e studimit.
4. Njeésia e Kurrikulés ka detyrimin té japé& né ¢do rast mendime dhe rekomandime me
shkrim gjaté mbledhjeve t& Senatit Akademik kur merren né shqyrtim ¢éshtje t&€ kurrikulave.
5. Kjo njési bashképunon né ményré t& vazhdueshme me njésité bazé t& universitetit si dhe
me NJSBC-té. Ajo kryen né vijimési studime té thelluara mbi modelet dhe praktikat mé t&
mira kombétare dhe ndérkombétare mbi kurrikulat.
6. Njésia e Kurrikulave kontrollon dhe &shté pérgjegjése pér koordinimin dhe vlerésimin
semestral t& progameve mésimore, jep mendime me shkrim pér aplikirﬁin e programeve té
reja studimore ose ndryshimin e tyre, si dhe ndihmon procesin e rekrutimit te punésimit t&
stafit akademik, duke dhéné rekomandime pérkatése pér kriteret specifike t€ kérkuara pér
kandidatet sipas l1éndéve/moduleve qé ata do t& mbulojné.
7. Njesia e Kurrikulave &shté pérgjegjése dhe kujdeset né ményré t& vazhdueshme pér
hartimin, organizimin dhe zbatimin e programeve t& reja t€ studimit dhe ¢éshtje té tjera qé
lidhen me zbatimin e detyrave té 1éna nga ASCAL dhe strukturat e tjera vendimmarrése
universitare lidhur me p&rputhshméring dhe rregullsing e kurrikulave.

Neni 7
Detyra té tjera té Njesise se Kurrikulave

1. Njésia e Kurrikulave mbéshtet Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né rastet e
pérgatitjes sé raporteve pér vlerésime té programeve té studimit, si pér qéllim akreditimi,
ashtu edhe pér rastet e hapjes s& programeve té reja, gjithmoné brenda kompetencés sé saj,
pér ¢éshtje té kurrikulave dhe ato mésimore-kérkimore.

2. Njésia e Kurrikulave mund té& kérkojé edhe angazhimin e ekspertéve t€ jashtém, sipas
fushés dhe problematikés, né pérgatitjen e vlerésimit t&€ programeve mésimore.

3. Njésia e Kurrikulave pérgatit dokumentacionin e nevojshém pér mbledhjet e Senatit
Akademik gé lidhen me programet e studimit si dhe jep né ¢do rast mendime dhe
rekomandime me shkrim pér ¢éshtje t& kurrikulave.

4. Harton Analizén Vjetore mésimore t& programeve t& studimit bazuar né analizat e
njésive kryesore t&€ UST-se duke e pérgatitur ate pér mbledhjen e Senatit Akademik.

5. Me porosi té Rektorit, jep konsulencé pér problematikat q&€ lidhen me natyrén e
veprimtarisé s€ késaj Njésie.
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Neni 8

Roli i Njésisé né vlerésimin e programeve té studimit

Roli i Njésisé né vlerésimin e programeve t& studimit, pérfshin:

1. Marrjen né konsideraté t&€ propozimi né nivel departamenti pér hapjen e programeve té
reja t€ studimit apo ndryshimin e atyre ekzistuese;

2. Bashk&punimin me pedagogét e departamentit, me studentét, apo marrjen né
konsideraté t&€ nevojave té tregut t& punés;

3. Bashk&punim me grupin e sigurimit t& cilésisé né nivel departamenti, i cili shqyrton dhe
punon pér hartimin apo ndryshimin e programit t€ studimit;

4. Shqyrtimin dhe vlerésimin nga ana teknike e propozimeve t& departamentit, t& cilat mé
pas i dérgon pér informacion NjBSC, e cila e paraget prané Senatit Akademik pér
miratim.

Neni 9
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi, pas miratimit nga Senati Akademik.
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